ponitur *alleluia*; ut laudibus Domini sancta perfruatur Ecclesia, cui tale munus noscitur præparatum. » *Cassiod.*

Chanaan. » Percussit igitur Dominus gentes multas, A et occidit reges fortes, quia ipsum diabolus cum omni exercitu suo fugavit et superavit. Sed quid amplius?

« Et dedit terram eorum hæreditatem, hæredita- » tem Israel populo suo. » Totus mundus successit in ecclesiæ hæreditatem, cui prius diabolus in- » perabat.

« Domine, nomen tuum in æternum, Domine me- » moriale tuum in sæculum sæculi. » Victi sunt, in- » quit, inimici, omnes reges terræ superati sunt; » « perit memoria eorum cum sonitu (Psal. ix, 8); » solummodo nomen tuum, et memoria tua manet in » æternum.

« Quia iudicabit Dominus populum suum, et in B » servis suis consolabitur. » Scimus, quasi dicat, et » certi sumus, quia amodo non reges supradicti, sed » solus Dominus, qui est justus iudex, iudicabit po- » pulum suum. Et consolabitur in sanctis suis de tan- » tis periculis sua gratia liberatis. Cætera quæ se- » quuntur usque ad finem psalmi, superius exposita » sunt.

« Simulacra gentium argentum et aurum, opera » manuum hominum. Os habent, et non loquentur; » oculos habent, et non videbunt; aures habent, et » non audient; nares habent, et non odorabunt; ma- » nus habent, et non palpabunt; pedes habent, et » non ambulabunt; non clamabunt in gutture suo, » neque enim est spiritus in ore ipsorum: similes » illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt » in eis. Domus Israel, benedicite Dominum; domus » Aaron, benedicite Dominum; domus Levi, bene- » dicite Dominum. Qui timetis Dominum, benedicite » Dominum. Benedictus Dominus ex Sion, qui ha- » bitat in Jerusalem. »

#### PSALMUS CXXXV.

##### ALLELUIA.

Totus iste psalmus laudibus Domini plenus est, quæ per alleluia significantur.

« Confitemini Domino, quoniam bonus; quoniam » in sæculum misericordia ejus. » Laudate, inquit, » Dominum, quoniam naturaliter bonus, et misericors » est, et hoc sibi soli proprium est, nullusque alius » hoc naturaliter habet. « Confitemini Deo deorum, » confitemini Domino dominorum. » Illum, inquit, » laudate, semperque et sine fine laudate, qui omnium » deorum, et dominorum Deus et Dominus est, a quo » et vos, et omnis creatura regitur et gubernatur, et » sine quo nihil est.

« Qui facit mirabilia magna solus. » Et quæ magna » mirabilia fecit ipse solus?

(871) Duplici modo interpretatus est locum hunc Cassiodorus. « Terram dicere potuit super aquas esse, etiam cum multo spatio distare videretur; sic enim et cælum dicimus super nos dum tamen aeris magna spatia interesse noscantur. Sive sicut alii videtur super aquam, juxta aquam intelligendum est... vel certe spiritualiter accipiendum est: quia super aquam sacri baptismatis terra nostra, id est corpus reficitur, dum religionis stabilitate firmatur. »

#### PATROL. CLXIV.

« Qui fecit cælos in intellectu, qui fundavit ter- » ram super aquas, qui fecit luminaria magna solus; » solem in potestatem diei, lunam et stellas in po- » testatem noctis. » Vere magna sunt hæc, et quæ ipse solus, et nemo alius fecit. Cæli intellectuales illi sunt, qui his, quos videmus superiores sunt, quos cogitare quidem intelligere possumus, oculis autem videre non possumus. Per hos autem prophetæ et apostoli significantur, qui in regno cælorum, quod est Ecclesia, superiores et majoris intelligentiæ sunt. Quod autem terra super aquas fundata esse dicitur, nostram scientiam excedit. Mihi autem non videtur, mirabilius, terram super aquas esse fundatam, quam aquas, quæ ejusdem ponderis sunt, super terras in aere volare (871). Possumus autem per terram Ecclesiam intelligere quæ super multos populos fundata est, qui per aquas significantur; si quidem « aquæ multæ populi multi. » Legitur autem in Genesi, quia » fecit Deus duo magna luminaria, luminare majus, ut præesset diei, et luminare minus, ut præesset nocti (Gen. i, 16). » Et hoc est quod hic dicitur: « Solem in potestatem diei, lunam et stellas in potestatem noctis. » Per hæc duo magna luminaria, duo Testamenta significantur, quorum alterum, quod clarius est, præest, diei, id est Christianis; alterum vero præest Judæis, qui semper in nocte sunt, et in tenebris ambulant.

« Qui percussit Ægyptum cum primogenitis eo- » rum. » Jam supra dictum est, quia Ægyptus mun- » dum significat, cujus primitiva, originalia peccata fuerunt. Sed hæc percussa et deleta sunt.

« Et eduxit Israel de medio ejus, in manu forti et » brachio extento. » Sic et populus Christianus fortissima Christi dextera, in cruce extenta et elevata, de hujus mundi tenebris liberatus est.

« Qui divisit mare Rubrum in divisiones. » et » eduxit Israel per medium ejus (872). » Hoc autem in baptismo fieri videmus, quod unusquisque baptizandorum aperit, ex eo mundatus et sanctificatus educitur. Ibi autem perit diabolus cum omni exercitu suo, quod in sequenti versiculo declaratur.

« Et excussit Pharaonem et exercitum ejus in » mari Rubro, qui transduxit populum suum per » desertum. » Sancti quoque per hoc desertum, in quo clamat Joannes Baptista, ad patriam festinantes, cælestis panis deliciis saturantur.

« Qui eduxit aquam de petra rupis. » — « Petra autem, dicit Apostolus, erat, Christus (I Cor. x, 4), » qui fidelibus suis in Evangelio clamat: « Si quis sitit, veniat ad me et bibat, de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii, 37). »

(872) « Priscæ auctoritatis viri mare Rubrum in duodecim divisiones dixerunt esse partitum, quantas tribus constat fuisse Judæorum. Ideo enim plurali numero positum est, in divisiones, ne putaretur mare Rubrum uno itinere fuisse transmissum. Sed potest hoc et spiritualiter congruenter adverti. Rubrum mare est sæculi istius permista profunditas, quam multis divisionibus transimus, quando conversi, ad terram viventium Domini munere festinamus. » Cassiod.

« Qui percussit reges magnos, et occidit reges mirabiles : Sen regem Amorrhæorum, et Og regem Basan, et dedit terram eorum hæreditatem » Israel servo suo. » Hæc autem superius exposuimus.

« Quia in humilitate nostra memor fuit nostri Dominus, et redemit nos de manu inimicorum nostrorum. » Ideo, inquit, Dominus supradictos reges percussit, et inimicos nostros, qui nos multum afflixerant et humiliaverant, quia in ipsa humilitate et afflictione nostra benigne, et misericorditer memor fuit nostri.

« Qui dat escam omni carni. » In quo ejus misericordia maxima et ineffabilis commendatur. « Confitemini Deo cæli ; » quia nulli alii, sed ipse solus laudandus est. « Confitemini Domino dominorum, » quoniam bonus quoniam in sæculum misericordia ejus. »

## PSALMUS CXXXVI.

DAVID PSALMUS JEREMIÆ.

In hoc psalmo David introducit Jeremiam loquentem, qui simul cum aliis in captivitatem Babylonis ductus est.

« Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus, dum recordaremur tui, Sion. » Iste psalmus et secundum litteram intelligitur de Judæis, qui Babyloniam in captivitatem ducti sunt, et spiritualiter de Christianis, qui in mundi hujus captivitate, multa a tyrannis et hæreticis passi sunt. Babylon, confessio interpretatur, cujus flumina omnes mundi hujus populos et nationes significant, siquidem « aquæ multæ populi multi. » Sancti igitur memores cælestis Jerusalem, ad cujus beatitudinem omnes alios secum ducere cupiebant, quasi super altam fluminis ripam sedentes, et præcipitium metuentes, prædicabant et flebant, et nihil multoties proficiebant. Flebant igitur non timore, sed nimio desiderio illius beatitudinis, ad quam venire festinabant.

« In salicibus in medio ejus suspendimus organa » nostra. « Per salicem, quæ tenacissima arbor est, et ad ligandum aliquid satis idonea, memoria significatur, quæ videlicet memoria omnia quæcunque scimus, quasi in uno fasce ligata tenemus. Videntes igitur prædicatores, quod verba sua ab infidelibus despiciebantur, et nihil prædicando proficiebant, et multi ab ipsa prædicatione aliquando cessabant, et suæ prædicationis organa memoriæ commendabant.

« Quia illic interrogaverunt nos, qui captivos » duxerunt nos verba cantionum. » Non ad discendum, sed ad reprehendendum et irridendum eos interrogabant ; et ideo sancti tacebant et respondere nolebant, quia quasi joculatores eos habebant. Unde et subditur : « Et qui adduxerunt nos, » irridendo

(873) Idem commentatus est Cassiodorus, de his parvulis intelligens vitia carnis in nobis mature refrenanda antequam adolescant. Et ad illa verba, « allidet ad petram, inquit, ut non moretur tenens, ne voluntas blanda subripiat. Allidet, ait, ad petram,

dicebant : « hymnum cantate nobis de canticis Sion Quibus nos in cordibus nostris respondebamus,

« Quomodo cantabimus canticum Domini in terra » aliena ? » Hoc est enim quod Dominus ait : « Nolite dare sanctum canibus, neque spargere margaritas ante porcos (Matth. vii, 6). » Unde et alibi dicitur : « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non pertem tibi (Psal. cxviii, 11). » Hinc est quod sancti martyres a tyrannis interrogati, sicut in eorum passionibus legitur, multoties respondere nolebant. « Si oblitus fuero tui, Jerusalem, obliviscatur » dextera mea. » Qui solam hanc vitam diligit, et totum se carnis voluptatibus et desideriis tradit, ille utique obliviscitur cælestis Jerusalem. Et hinc quidem obliviscitur dextera sua, quia nihil agit, quod spectat ad utilitatem animæ suæ.

« Adhæreat lingua mea faucibus meis, si non » minero tui. » Optat se mutum et elinguem in alio fieri, si ejus laudes, ubi opportunum fuerit, non prædicaverit.

« Si non proposuero tui Jerusalem in » principio lætitiæ meæ. » Non enim proposuisset, si plusquam eam, aliquid aliud dilexisset. Quid enim sic optandum et diligendum est, sicut summum bonum et vita æterna ?

« Memento, Domine, filiorum Edom in die Jerusalem, qui dicunt Exinanite, exinanite usque ad » fundamentum in ea. » Edom, qui sanguineus vel terrenus interpretatur, omnes Ecclesiæ persecutores, et præcipue tyrannos et hæreticos designat. Et isti quidem sunt, qui et corde et voce dicere non cessant, ut usque ad fundamentum domus Domini destruantur. In die autem, qua Jerusalem glorificabitur, venturi sunt isti in memoriam Domini, ut penitus confundantur.

« Filia Babylonis misera, beatus qui retribuet tibi » retributionem tuam, quam tu retribuisti nobis. » Filia Babylonis filia mortis et confusionis, caro nostra est, vere misera et misericordiæ indigna : ipsa nos afflixit, ipsa nos mortis legibus, tantisque passionibus et calamitatibus subdidit. Hoc et nos ipsi facere debemus, ut ei vicem reddamus, et præter eas quæ in vita patitur, spontaneis passionibus et tribulationibus affligamus.

« Beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos » petram. » Beatus, inquit, ille erit, qui parvulos Babylonis tenebit, ligabit, frenabit et crescere non permittet, per quos motus carnales, voluptates et concupiscentiæ significantur, quæ interim, dum parvæ sunt et teneri possunt ; adultæ vero, sine magno labore, magnaque Dei misericordia teneri superari non possunt. Hos ad petram allidere, et Christi memoria, fortitudine et adjutorio superare (873).

in Dominum utique Salvatorem, de quo scriptum est : Petra autem erat Christus (I Cor. x, 4) ; ut, ut tim contracta dispareant, quæ nos teterrimis mactibus instigabant. » Cassiod.

## PSALMUS CXXXVII.

IPSI DAVID.

inquit, David, qui omnia fecit, qui mundum  
it, cui angeli serviunt, qui humilia respicit, et  
longe cognoscit, loquitur Ecclesia in hoc  
o, et ex toto corde eum laudat et benedicit.

Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo. »  
labiis tantum te laudabo, sicut quidam facere  
, sed in toto corde meo; quia non ad labia,  
cor te respicere scio et intelligo. « Quoniam  
isti omnia verba oris mei. » Hoc autem fecisti,  
labia cordi et cor labiis concordabat. Unde et  
Iesus ait: « Si duo ex vobis consenserint de  
re; quod petetis, fiet vobis (*Matth. xviii, 19*). »  
Ipsi autem verba oris ejus exaudivit, quia totum  
ejus desiderium adimplevit. » Et in conspectu  
gloriam psallam tibi. » Qui in conspectu ange-  
lorum psallit, sapienter eum psallere oportet. Sa-  
pienter autem psallit, qui pura cordis intentione  
laudat. Per angelos autem, non solum virtutes  
et, quæ nobis ad custodiam datæ sunt, sed  
etiam sanctorum quoque rectores et custodes intelligere  
possunt.

Adorabo ad templum sanctum tuum, et confite-  
bor nomini tuo, Domine. » Adorare ad templum  
templum hoc in loco idem significat. Unusquis-  
que nostrum adorat Deum in templo sancto  
quando eum adorat in secreto pectoris sui.

Apostolus ait: « Nescitis quia templum Dei  
et Spiritus sanctus habitat in vobis? Templum  
Dei sanctum est, quod estis vos (*I Cor. III,*  
Unde et Dominus ait: « Tu autem cum ora-  
re, intra in cubiculum tuum, et, clauso ostio, ora  
in nomine domini tui (*Matth. vi, 6*). » In corde igitur orare,  
corde Deum laudare debemus.

Super misericordiam et veritatem tuam. » Laudabo,  
quia et te et confitebor nomini tuo, de magna mi-  
sericordia et veritate tua. Coniunctæ tibi sunt mise-  
ricordia et veritas, quia misericordia fecit sicut pro-  
phetam, et faciendo se veritatem esse ostendit.

Quoniam magnificasti super nos nomen sanctum  
domini tui. » Magnificavit autem Dominus nomen san-  
ctum super nos, quia secundum sui nominis  
reputationem salvavit nos; si quidem Jesus, sal-  
vator interpretatur. In hoc enim hoc nomen comple-  
test, quia quod significat, magnifice completum

in quacunque die invocavero te, exaudi me. »  
Ipsi si feceris, « multiplicabis in anima mea vir-  
tutem tuam. » Semper exauditur Ecclesia, etsi  
semper exaudiri videatur, quia in nullo alio  
exaudiri a Deo, nisi in his quæ placeant Deo.  
Ipsi et si ejus petitio aliquando differatur, exaudi-  
amur, cum suo tempore completur. Multiplicat  
nomen domini in Ecclesia virtutem suam, quia et sapien-

74) Ex persona populi fidelis intelligentis Domini  
nomen, et quod nulla etiam secreta majestatem  
fallere possunt, juxta cardinalis Thommasii  
interpretationem, psalmus componitur; ac proin-

terio, et patientia, aliisque virtutibus pro tem-  
pore et necessitate eam corroborat.

« Confiteantur tibi, Domine, omnes reges terræ,  
» quoniam audierunt omnia verba oris tui, et can-  
» tent in canticis Domino. » Illi reges terræ, qui  
omnia verba Dei exaudisse dicuntur, et qui ad con-  
fitemur, et ad cantandum ejus cantica idonei sunt,  
episcopi et sacerdotes, omnesque Ecclesiæ rectores  
intelliguntur. Tales enim et pro officio, et pro forti-  
tudine, et pro sapientia, et constantia eum laudare  
et prædicare debent. Contenti igitur in canticis Do-  
mino, « quoniam magna est gloria Domini, quoniam  
» excelsus Dominus, et humilia respicit, et alta a  
» longe cognoscit. » In his paucis verbis pene tota  
evangelica prædicatio continetur. Prius enim scire  
et credere debemus, quia ubique et in omnibus glo-  
riosus, et super omnia excelsus est Dominus, et  
omnia ei subjecta sunt, sicut suo Creatori et Domino.  
Deinde vero quid velit et quid nolit scire debemus,  
quia aliter ejus voluntatem facere non possumus.  
Diligit enim, sicut hic dicitur, humiles; reprobatur  
superbos, deponit potentes de sede, et exaltat hu-  
miles: « humilia respicit, et alta a longe cognoscit. »  
Et illa quidem miserendo respicit, illa vero puniendo  
agnoscit.

« Si ambulavero in medio tribulationis, vivificabis  
» me, et super iram inimicorum meorum extendisti  
» manum tuam, et salvum me fecit dextera tua. »  
Quia, quasi dicat, semper me respicis, et respicien-  
do custodis, ideo ubique securus sum, neque ipsas  
mihi illatas tribulationes pertimesco, quia et mor-  
tuum me suscitabis et vivificabis, et de omnibus  
inimicis meis me vindicabis. « Domine retribue pro  
me. » Retribue, inquit, Domine, inimicis meis  
dignam retributionem pro me, sic tamen, si in hac  
malitia sua perseverant. Si vero conversi fuerint, et  
se peccare cognoverint, fac eis misericordiam, « et  
» opera manuum tuarum ne despicias; » sed mise-  
ricordia tua etiam super illos maneat in æternum. »

## PSALMUS CXXXVIII.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

In finem hunc psalmum referendum esse Propheta  
nos docet, per quem Christum, et Ecclesiam intel-  
ligimus. « Finis enim legis Christus est (*Rom. x, 4*). »  
ipse est « Alpha et Omega, principium et finis (*Apoc.*  
1, 8). » De Ecclesia quoque dicit Apostolus: « Nos  
sumus in quos fines sæculorum devenerunt (*I Cor.*  
x, 11). »

« Domine, probasti me et cognovisti me. » In hoc  
psalmo loquitur Propheta, et alii ejusdem perfectio-  
nis. Domine, inquit, « probasti me, » et probando  
« cognovisti me (874). » Non quod probatione indi-  
geat, qui novit omnia, antequam fiant; probavit  
igitur propter nos, et probando clariores fecit, quia  
aliter cognoscere non potuimus. « Tu cognovisti  
de ita Prophetam loquentem inducit: Domine, tu me  
totum exploratum, et cognitum habes, etc., ita inter-  
pretatum fuisse S. Brunonem ejus expositio mani-  
festat.

» sessionem meam, resurrectionem meam. » Quomodo sedi, quomodo docui, quomodo in bono perseveravi, cum quanta gravitate me habui, tu vidisti et cognovisti. Et si aliquando carnis fragilitate cecidi, quomodo, quam cito et quam viriliter surrexi, tu optime nosti; unde hoc? Tu enim « intellexisti cogitationes meas a longe. » A longe quidem, qui ab æterno, et ante mundi constitutionem cognovit Dominus et actiones nostras et cogitationes. Unde adhuc subditur: « Semitam meam » et directionem meam investigasti, et omnes vias » meas prævidisti. Et tu scis quia non est dolus in » lingua mea, » et ea, quæ dico vera sunt, pura et munda, et sine fallacia sunt. Omnia enim videt Dominus, et angustas, et amplas vias, per quas ambulamus, et directiones, et correctiones, quibus opera nostra et itinera nostra dirigimus et castigamus. Unde et subditur:

« Ecce, Domine, tu cognovisti omnia novissima et » antiqua. » Nihil enim fuit, vel est, vel futurum erit, quod ipse non noverit. « Tu formasti me, et posuisti super me manum tuam. » Si quid igitur in eo laudabile est, non ipsius, sed Dei est. Tale est illud quod alibi quoque a Domino dicitur: « Priusquam te formarem in utero, novi te, et antequam exires de ventre, sanctificavi te (Jer. 1, 3). » Non igitur se ipsius laudant sancti, quia tales sunt, sed illum potius laudant a quo tales formati sunt.

« Mirabilis facta est scientia tua ex me. » Et tam mirabilis, et sic confortata et exaltata, ut ad eam pertingere non valeam. Si ergo se ipsum intelligere et cognoscere non valet, quomodo ea quæ extra se intelligere valet? Qua fronte miser homo de Deo disputare præsumit, qui de se ipso rationem reddere nescit? « Mirabilis, » inquit, « facta est scientia tua. » Non ex te tantum, non ex mundi creatione, sed ex me ipso, qui me ipsum videre non possum. Miser ille qui te offendit, quia nusquam iram tuam effugere potest. Et hoc est quod ait:

« Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam? » Se ipsum pro aliis ponit, ut quod de se dicit, de omnibus intelligatur. Quo ibo, inquit, a spiritu tuæ, et quo fugiam a facie indignationis tuæ? Qui ubique es, et omnia vides.

« Si ascendero in cælum, tu illic es, si descendero » in infernum, ades. » Ascendimus autem non pedibus, sed precibus in cælum, quando eos qui in cælis sunt in nostrum adjutorium invocamus. Inde vero in infernum descendimus, quando eos qui in hoc mundo sunt similiter deprecamur. Ad cæli namque comparationem, mundus iste infernus vocatur, quia inde infernus dicitur, eo quod inferior sit. Cui igitur Deus iratus est, neque eorum, qui in cælo sunt, neque eorum, qui sunt in terra adjutorium habere potest. Una igitur sola et singularis causa est, qua homo iram Dei effugere potest, hæc videlicet, ut fugiens se ipsum, ad Deum confu-

giat; neque enim homo velocior esse poterit, quam Deus ad indulgendum. Hic ipse ait: « Quacunquē hora peccator conversus omnium iniquitatum ejus non recordabor (xxxiii, 41). » Pœniteat igitur hominem, et Dei effugere poterit.

« Si sumpsero pennas meas ante lucem, » taverō in postremo maris. » Tunc, subaudit tuam effugere poterō. Sumamus ergo pennas per quas remedia pœnitentiæ significant quibus ad maris hujus postrema volare non mus. Ante lucem autem pennas suscipimus, cata nostra ante Deum, qui est vera lux, corde manifestamus. Quod ergo dicitur ante tale est ac si diceretur coram luce, vel in p lucis. Et illi quidem habitant in postremo mundi hujus naufragia et flagitia evaserunt. (C evaserint, sequentia manifestant.

« Etenim illuc manus tua deducet me, et » me dextera tua. » Hæc dextera tenuit Petrus cum mergeretur, Dominus ait: « Modicæ fidei dubitasti? » (Matth. xiv, 31).

« Et dixi: Forsitan tenebræ conculcabur Si, inquit, mundum relinquere et ad te vluero, « forsitan tenebræ conculcabunt me autem tempore martyrum multis accidisse qui ad Christi fidem confugientes a tenebris conculcati sunt, per quas iniqui homines signi De quibus Apostolus ait: « Fuistis aliquantulum, nunc autem lux in Domino (Ephes. Deque ipsis in Evangelio dicitur: « qui tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehendunt (Joan. 1, 5). » Tales itaque tenebræ eos conculcabant, quos ad Christi fidem transibant. Sequitur: « Et nox illuminatio mea in meis. » Tenebræ, inquit, conculcabunt me mortem, quæ per noctem significatur, deducunt sed ipsa nox et ipsa erit illuminatio mea. « In deliciis meis. » Nisi enim mora prius inisset, ad illas tantas delicias pervenire nullo modo tuisset.

« Quia tenebræ non obscurabuntur abs te » sicut dies illuminabitur. » Ideo, inquit, dies nox erit illuminatio mea, quia scio et certi « quod tenebræ non obscurabuntur abs te mox ut pro tuo nomine interfectus fuero, tenebris, recto et claro itinere, ad te pervenilla nox sicut dies illuminabitur mihi, in hujus mundi tenebris ad tuæ claritatis gloriam venire contigerit.

« Sicut et tenebræ ejus, ita et lumen ejus. enim illius noctis tenebræ multæ sunt, ita et ejusdem noctis multum et ineffabile erit (875) plus noctis et tenebrarum suscipiet caro, qua et claritatis in illa vita suscipiet anima.

« Quoniam tu, Domine, possedisti renes » suscepisti me de utero matris meæ: cor

(875) Hic locus mutilus in editione Marchesii, ex cod. S. Crucis Minor. in Laurent. reintegratur. concordat codex Ghisianus.

, Domine, quoniam terribiliter magnificatus A  
» Ideo, inquit, confitebor tibi, Domine, et  
bo te, quia possedisti renes meos, neque luxu-  
ecatam, inter alia omnia peccata sordidissi-  
mihi dominari permisisti, et quia suscepisti  
a utero matris meæ, et sub tuæ protectionis  
dia conservasti et de tantis periculis liberasti.  
er ex hoc quoque confitebor tibi, Domine, et  
bo te, « quoniam terribiliter magnificatus es. »  
biliter multoties magnificatus est Dominus,  
s et maximis plagis suos conterens inimicos,  
in diluvio, in mari Rubro, in Sodomis, et in  
s aliis locis. « Mira opera tua, et anima mea  
it nimis. » Multum mirabilis est ille, cujus  
tam mirabilia sunt, quæ ille quidem bene B  
scit; quia in illis se exercet, non solum  
do, sed et agendo.

on est occultatum os meum abs te, quod fe-  
i in occulto. » De ore cordis loquitur, cujus  
solus Deus cognoscit (876). 585 Quantum  
iste aliis humilior fuerit, in eo ostendit quod  
antiam suam in inferioribus terræ fuisse dicit:  
nperfectum meum viderunt oculi tui. » Imper-  
nem, inquit, meam tu vidisti, et quantum a  
et consummata justitia minus habuerim co-  
sti. Verumtamen omnes fideles tui, et amici  
non imperfecti, sed perfecti scribentur in libro  
Et hoc est quod dicit: « Et in libro tuo omnes  
ntur. » Quales? « Dies formabuntur, et nemo  
is. » Liber Dei, ipsa ejus memoria est, in qua  
na sanctorum omnium continentur. Dies autem  
buntur omnes, quia clari et splendidi; et sicut  
um est: « fulgebunt justi sicut sol in regno  
et nemo ejus claritate et perfectione carebit.  
Ibi autem nimis honorificati sunt amici tui,  
s; nimis confortatus est principatus eorum. »  
enim et in cælo et in terra honorificati sunt,  
t in cælo et in terra tantam potestatem habent,  
hic et ibi, quos ligant, ligentur; et quos sol-  
solvantur: ibi scripti sunt in libro vitæ, et hic  
oria eorum clarissima et perpetua manet, et  
nimis confortatus est principatus eorum, quibus  
lus non sufficit, sed super cælos obtinent prin-  
ipium.

numerabo eos, et super arenam multiplicata-  
tur. » Innumerabiles, inquit, sunt, et velut  
maris numerari non possunt. Multiplicantur  
n, et in hoc super arenam maris, quia multo  
s sunt Christiani, quam Judæi, qui per arenam  
ficantur. Hinc est enim quod Abraham a Domino  
ur: « Sic erit semen tuum sicut stellæ cæli, et  
arena, quæ est in littore maris (Ephes. xxii,  
) per stellas Christianos, et per arenam, quæ  
us conculcatur, Judæos significans.

6) Hic S. Bruno nimis indulsit studio mystici-  
s, quod *os ossis*, pro *os oris* exponit. S. enim  
stinus ut penitus æquivocationem auferret usus  
centia *ossum* appellans: « Ecce, inquit, in  
est substantia mea, in inferioribus terræ est

« Resurrexi, et adhuc sum tecum. » Dixit modo  
superius: « imperfectum meum viderunt oculi tui; »  
nunc autem ab illa imperfectione se surrexisse, et  
in Domino fideliter firmiterque mansisse se dicit, ut  
et ipse simul cum aliis scribatur in libro vitæ, et  
inter alios dies formetur et glorificetur.

« Si occideris, Deus, peccatores, viri sanguinum  
» declinate a me. » Omnes illi occiduntur et mo-  
riuntur, qui a Deo separantur et dividuntur. Si,  
inquit, peccatores a te repellas, et a tuo conspectu  
separas; et ego dicam illis: « Viri sanguinum decli-  
nate a me; » neque illis communicabo, quos tuam  
gratiam non habere cognoscam. Tunc enim pecca-  
tores a Domino occiduntur, quando excommuni-  
cantur, et Ecclesiæ sententia feriuntur.

« Quia dicitis in cogitationibus vestris: accipient  
» in vanitate civitates suas. » Merito, inquit, o viri  
sanguinum vos fugimus, et a nostro consortio sepa-  
ramus, quia male et inique et de Deo ipso, et de  
ejus Ecclesia judicatis et cogitatis. Viri sanguinum  
præcipue hæretici intelliguntur, qui corpus et ani-  
mam perdunt, et totum hominem interficiunt. Et isti  
quidem dicunt de viris sanctis et catholicis in cogi-  
tationibus suis. Accipiant in vanitate civitates suas,  
quia sic excæcavit eos malitia eorum, ut quidquid  
in Ecclesia agitur, totum vanum et inutile esse  
credant.

« Nonne qui oderunt te Deus, oderam illos, et  
C » super inimicos tuos tabescebam? » Merito tales  
peccatores Deus occidit, et a toto suo corpore, quod  
est Ecclesia, repellit; quia ipsi sunt, qui eum odio  
habent, et qui ei specialiter sunt, inimici. Tales au-  
tem quantum fugere et evitare debeamus, hæc verba  
nos docent.

« Perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt  
» mihi. » Bonum et perfectum odium est, quando et  
naturam diligimus, et vitium odium habemus. « Hæ-  
reticum hominem, dicit Apostolus, post unam et  
secundam correctionem devota (Tit. iii, 10). » Quod  
utique non dixisset, nisi ejus communionem pericu-  
losam esse cognosceret.

« Proba me, Deus, et scito cor meum, et interroga  
D » me, et cognosce semitas meas. » Beatus ille, quem  
sic sua conscientia defendit. Adhuc probari desi-  
derat, qui in ipso principio psalmi, se probatum  
fuisse dicit, quoniam et cogitatione et operatione  
mundum et purum se esse intelligit. « Et vide si via  
» iniquitatis in me est, et deduc me in viam æter-  
» nam. » Postquam, inquit, probaveris, interroga-  
veris, et si vis, quasi dicat, igne examinaveris, et  
cognoveris me, et viam iniquitatis non inveneris in  
me, deduc me, in viam æternam. In via æterna illi  
sunt, qui jam ulterius ad viam peccati et mortis

substantia mea; et habeo tamen ossum intrinsecus,  
quod formasti. » Non omittam concinnam card.  
Thommasii expositionem. « Non est tibi occultatum  
ne unum quidem ex ossibus meis, quæ mihi fecisti  
in abscondito ventris matris meæ. »

declinare non timent. Sed hæc via in hac vita non A invenitur.

586 PSALMUS CXXXIX.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

Quid significet in finem, et quid significet psalmus David sæpe jam diximus (877).

« Eripe me, Domine, ab homine malo, a viro » iniquo libera me. » Ecclesia loquitur, et rogat Dominum, ut ab homine malo eam eripiat, per quem diabolus et hæretici significantur. Isti enim et mali, et iniqui sunt, et plus omnibus aliis Ecclesiam persequuntur (878).

« Qui cogitaverunt malitias in corde. » Malitias enim in corde cogitant, quia in hoc maxime laborant, quomodo viros catholicos decipere et in hæresim B trahere possint. « Tota die constituebant prælia. » Tota die disputare et contendere volunt, multisque argumentationibus veritatem impugnare, et suos errores defendere parati sunt.

« Acuerunt linguas suas, sicut serpentes, venenum aspidum sub labiis eorum. » Bene hæretici serpentibus comparantur, quia labiles, tortuosi et veneno pleni sunt: veneno autem aspidum, quod insanabile dicitur, quia et hæreticorum doctrina mortifera et insanabilis est.

« Custodi me, Domine, de manu peccatoris, et ab » hominibus iniquis libera me. » Peccator, diabolus; iniqui, hæretici sunt: malus magister malos discipulos habet. De omnibus custodiri et liberari postulat, quia omnium insidias pertimescit.

« Qui cogitaverunt supplantare gressus meos. » Quomodo? « Absconderunt superbi laqueum mihi. » Sola superbia et arrogantia hæreticos facit, quia, dum alta sapere volunt et humilibus consentire nolunt, in hæresim cadunt; inde vero cogitant, quomodo alios supplantare et ad suum sensum trahere possint. Abscondunt laqueos, fallaciter et argumentose Scripturas exponunt, et quod auctoritate non possunt, syllogismis facere nituntur. Unde et subditur:

« Et funes extenderunt in laqueum pedibus meis, » juxta iter scandalum posuerunt mihi. » Laqueum, ipsam disputationem vocat: funes vero, quibus a longe laqueus trahitur, dialecticas ambages et sophismata dicit; his autem simplices homines illa D queantur et decipiuntur et in erroris foveam trahuntur. Juxta iter vero scandalum ponit, qui de ipsa Scriptura, quæ via nostra est, aliquid assumit, quod male interpretatum, in errorem hominem ducit. Sic faciebant Ariani, dicentes: Nonne Filius hoc dicit: « Pater major me est? » (Joan. xiv, 28). Quomodo tu æqualem dicis, qui se minorem esse fatetur. Et hoc simplicibus scandalum erat, quia quomodo solverent, nesciebant.

« Dixi Domino meo: Deus meus es tu, exaudi,

(877) Per totum hunc psalmum Ecclesia loquitur. Ita, Cassiodorus.

(878) « Sciens mater Ecclesia quanta in membris suis diaboli infestatione pateretur; sollicitè clamat

Domine, vocem orationis meæ. » Dicit Ecclesia se in illo tanto hæreticorum prælio clamasse ad Dominum, quia omnes simplices, et illiteratos, et in divinis Scripturis minus exercitatos se amittere timebat. Tu, inquit, es Deus meus, alium non habeo, te mihi isti auferre nituntur; tu me modo in hoc prælio et in hac tanta necessitate exaudi. Unde autem exaudire debeat, audiamus.

« Domine, Domine, virtus salutis meæ obumbrasti caput meum in die belli. » Hæc verba magni terroris significativa sunt. Periculosus est pugnare cum hæreticis, quam cum tyrannis, quia illi corpus, isti vero animas interficiunt. Domine, inquit, Domine, virtus salutis meæ, sine cujus adjutorio, et virtute salvari non possum, « obumbrasti caput meum, » caput mentis meæ. « in die belli, » ut eorum blasphemix ad aures meas penetrare non valent,

« Ne tradas me a desiderio meo peccatori. Quid est peccatori? Diabolo et membris ejus. Unde pluraliter subditur: « Cogitaverunt adversus me, » quia in uno nomine peccatoris multi peccatores significantur. Tunc enim, quod absit, suo desiderio frustrata peccatoribus traderetur Ecclesia, si adversus eam suas iniquas cogitationes adimplere potuissent.

« Ne derelinquas me, ne unquam exaltantur. » Considera modo quantum se hæretici exaltarent et vincerent, qui etiam victi et altare, et errorem suum defendere non erubescunt.

« Caput circuitus eorum, labor laborum ipsorum C » cooperiet eos. » Caput circuitus eorum, diabolus est, quia illos circuitus locutionum et illas ambages tantarum deceptionum ipse eorum magister diabolus eos docuit. Labor vero laborum ipsorum idem ipse circuitus dicitur: quia, sicut illi qui verum dicunt non laborant, ita econtra illos qui mentiuntur multum laborare necesse est. Et iste quidem circuitus, iste eorum sermo dolosus, ita multoties eos cooperit, ut eorum hæresis 587 comprehendi non possit. Quæ autem pœna eos expectet pro hac tanta sua deceptione, audiamus.

« Cadent super eos carbones, in ignem dejicies » eos, in miseriis non subsistent. » Hoc est enim quod alibi dicit: « Pluet super peccatores laqueos: » ignis, et sulphur, et spiritus procellarum pars calicis eorum (Psal. x, 7). » Quomodo igitur in miseriis subsistere poterunt, qui igne sic undique circumposito ardebunt.

« Vir linguosus non dirigetur super terram. » Eum, qui super terram non dirigitur, jam sub terra positum sola tormenta expectant. Inde Apostolus post primam et secundam correctionem nos hæreticum hominem evitare jubet, quia hi tales inconvertibiles sunt; et valde difficile est ut ad bonum dirigantur. Bene autem vir linguosus vocatur hæreticus qui in sola lingua et garrulitate confidet. De quo adhuc sub

ad Dominum, qui solus ejus potest superare nequitiam, ut ab ipsius multiplici tentatione liberetur. Idem Cassiod,

ditur. « Virum injustum mala capient in interitu. » Mala inquit, capient eum, non in correctione, ut salventur, sed in interitu, ut sine fine crucientur.

« Cognovi, quia faciet Dominus iudicium inopum, » et vindictam pauperum. » Insuper et pauperes illi sunt, qui non temporales, sed æternas divitias quaerunt. De istorum autem iudicio, et vindicta dubitandum non est; quia sicut gloria præparata est bonis, ita et pœna præparata est malis.

« Verumtamen justi constebuntur nomini tuo. » Constituunt, quasi dicat, viri injusti prælia tota die cogitent, quomodo sanctorum gressus supplantare valeant; verumtamen justi Deum laudare, et veritatem prædicare non cessant. « Et habitabunt recti cum vultu tuo. » Quid est « cum vultu tuo, » nisi in conspectu gloriæ tuæ. Ibi enim laudabunt sancti, ibi in æternum cum Domino gaudebunt.

## PSALMUS CXL.

PSALMUS DAVID:

Iste titulus jam multoties superius expositus est.

« Domine, clamavi ad te, exaudi me. » Domine, inquit Ecclesia, multoties clamavi ad te, et nunc quidem clamabo, ut exaudias me, et non solum nunc, sed omni tempore: dum « clamavero ad te, » intende voci orationis meæ. » Hoc autem ideo dicit, quia futurum esse cognoscit, ut sicut crassitudo terræ eructat super terram, ita dissipentur ossa ejus secus infernum. Qua in re maxima, et nimis intolerabilis persecutio significatur. Et hoc quidem in sequentibus exponitur.

« Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. » Orat mater Ecclesia, ut persecutionis tempore sic dirigantur ad Dominum ejus orationes, eique placeant, sicut bonus odor incensi ad nares nostras dirigitur, et suavis est nobis.

« Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum. » Sacrificium vespertinum, Christi passio fuit, qui circa illam horam spiritum emisit. Elevatio vero manuum illa est, de qua alibi dicitur: « In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum (Psal. cxxxiii, 2). » Oremus igitur Dominum, ut elevatio manuum nostrarum, munda et pura sit, Deo grata, et acceptabilis sicut sacrificium vespertinum.

« Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium » circumstantiæ labiis meis. » Et hoc quare? « Ut » non declinet cor meum in verbum malum, ad excusandas excusationes in peccatis. » Hoc vitium a primis parentibus habemus, qui post peccatum a Domino interrogati, prius excusationes invenerunt. Et Adam quidem dixit: « Mulier dedit mihi, et comedi (Gen. iii, 12); » mulier vero: « Serpens decepit me. (Ibid., 13) » Tales excusationes malæ sunt, et fieri non debent, quibus peccata non minuuntur, sed potius crescunt. Et omnes quidem excusationes malæ

(879) « Pro petra hic, sicut multis in locis, significatur Christus Dominus, juxta quam stantes doctores hæretici, quasi iudices populi sui subita voracitate merguntur, qui ideo corruunt in profundum, quo-

que sunt, quibus pœnitentia impeditur, et vitia nutriuntur. Sic autem hic dicitur: « Ut non declinet cor meum in verbum malum, » sicut alibi dicitur: « Ne nos inducas in tentationem (Math. vi, 13). »

« Cum hominibus operantibus iniquitatem, et non » communicabo cum electis eorum. » Non communicabo, inquit, neque sociabor cum hominibus iniquitatem operantibus, et in malitia perseverantibus, neque cum ipsis, neque cum electis eorum, per quos eorum principes et magistros, omnesque hæresiarchas intelligimus. Isti enim ab eis electi sunt, ut eos sequantur, eorumque errores defendant et teneant.

« Corripiet me justus in misericordia, et increpabit me. » Hoc faciunt Ecclesiæ doctores, hoc faciunt episcopi et sacerdotes, qui peccatores quotidie arguunt et corripunt, magnamque misericordiam conversis et pœnitentibus promittunt « Oleum autem » peccatoris non impinguet caput meum. » Quid per oleum peccatoris, nisi blanditiæ, adulationes, persuasiones et deceptiones significantur? Caput autem pro mente ponitur, quæ tali oleo impinguata et delibuta, facile trahitur ad peccata.

« Quoniam adhuc et oratio mea. Illi vero in beneficiis eorum absorpti sunt. At vero continuati » petræ iudices eorum audient verba mea. At illi » quoniam potuerunt, sicut crassitudo terræ eructat » super terram, ita dissipata sunt ossa nostra secus » infernum. » Sic enim se habet ordo. Nunc autem significationem videamus. Exaudi me, inquit, quoniam adhuc est, adhuc manet, et nondum finita est oratio mea, qua et in hujus psalmi initio rogavi, dicens: « Intende voci orationis meæ, dum clamavero ad te. » Illi vero, de quibus superius dixi, cum hominibus operantibus iniquitatem, et non communicabo cum electis eorum, absorpti sunt in his quæ bene sibi placuerunt. Bene quidem, sicut ipsi putant, qui in suo errore et stultitia delectantur. Sic enim illi absorpti sunt, et a diabolo devorati, ut de illo barathro jam ulterius non expediantur. At vero illi, qui petræ continuati et coniuuncti sunt, per quam Christus significatur, audient verba mea. Hæc est illa petra, de qua Apostolus ait: « Petra (879) autem erat Christus (I Cor. x, 4). » Huic autem petræ omnes boni indissolubiliter continuati et coniuuncti sunt. Et isti quidem Ecclesiæ verba audiunt et credunt, quæ hæretici audire fastidiunt. Unde et stultissimi esse probantur, qui ea audire despiciunt, quæ eorum iudices admirantur, et in quibus plurimum delectantur; unde in Canticis canticorum Dominus ait: « Quæ habitas in hortis, amici auscultant: fac me audire vocem tuam (Cant. viii, 13). » Iudices isti non solum apostoli, sed omnes sancti intelliguntur, inter quos et regina Austri, et Nini-vitæ computantur. Sequitur:

« Quoniam potuerunt, sicut crassitudo terræ eru-

niam supra petram stare non eligunt..... Soli enim in hac soliditate consistunt, qui super arenam fragilia fundamenta non ponunt. » CASSIODORUS, quem in reliquis etiam secutus est S. Bruno.

» ctat super terram, dissipata sunt ossa nostra secus infernum. » Quoniam, illi, inquit, qui absorpti sunt, aliquando potuerunt, et quoniam in hac vita fortes, et potentes fuerunt, ideo ossa nostra, fortiora membra nostra, per quæ apostoli et martyres figurantur, eorum violentia et fortitudine dissipata sunt secus infernum, per quem tyranni et alii homines iniqui significantur, a quibus et inter quos quasi in inferno afflictati sancti Dei, et cruciati, et dissipati sunt. Hinc est enim quod de se ipso et omnibus istis, qui ejus membra sunt, Dominus ait: « Ego sum vermis, et non homo, opprobrium hominum, et abjectio plebis. Omnes videntes me, aspernabantur me (Psal. xxi, 7). » Non est ergo mirum, si viri justii vermibus comparentur, cum ipse Dei Filius vermis dicatur.

« Quia ad te, Domine, Domine, oculi mei, in te speravi, ne auferas animam meam. » Ne auferas, inquit, Domine, id est, ne auferri et decipi patiaris animam meam a supradictis hominibus impiis et iniquis, quoniam ad te levavi oculos meos, et in te speravi, et nullum alium adiutorem habeo.

« Custodi me a laqueo quem statuerunt mihi, et a scandalis operantibus iniquitatem. » Multa de hoc laqueo, et in his scandalis in superiori psalmo dicta sunt, per quæ nihil aliud nisi tyrannorum et hæreticorum astutia et deceptio significatur.

« Cadent in retiaculum ejus peccatores. » In retiaculum laquei hujus cadunt peccatores, quia ipsi sunt, qui ab hæreticis, et ab aliis iniquis hominibus decipiuntur.

« Singulariter sum ego donec transeam. » Singulariter est Ecclesia in hac vita, quia valde pauci sunt boni ad malorum comparisonem, sed postquam transierint, pluraliter erit: quia etsi non numero, virtute tamen et fortitudine omnibus major et potentior erit.

### 589 PSALMUS CXLI.

INTELLECTUS DAVID (880) CUM ESSET IN SPELUNCA.

« Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Deum deprecatus sum. » Non solum interiori voce, qua semper cum Domino loquebatur, sed exteriori quoque voce, quæ ab hominibus audiebatur, sæpe Filius clamavit ad Patrem, et sicut voluit in omnibus exauditus est.

« Effundam in conspectu ejus orationem meam, et tribulationem meam ante ipsum pronuntiabo, in deficiendo in me spiritum meum. » Modo, inquit, in mortis articulo, et tempore passionis, dum spiritus et vita deficit, et anima a carne mea separatur, opto ut effundam in conspectu ejus orationem meam, et ipse præsto adsit ad eam audiendam et suscipien-

(880) « David ob Saulis insidias profugus, cum in spelunca lateret, quod Christum Dominum in corpore ante passionem suam significabat esse facturum. Nam, cum huic orationi *intellectus* præmittitur, significatur, intellexisse David inter angustias, et fugæ suæ latebras, quid Dominus esset a Judæis passurus, et quomodo Patrem rogaturus. » Bzda.

dam. Volo similiter, et opto ut tribulationem meam ante ipsum pronuntiem, quatenus me vindicare non obliviscatur de his qui in sua malitia perseverant. « Et tu cognovisti semitas meas. » Nunc ad Patrem loquitur, cujus consilio et voluntate in mundum venit, carnem suscepit, inter homines conversatus est, prædicavit, ad fidem Judæos vocavit. Et istæ quidem sunt semitæ illius, quas Patrem non ignorare dicit:

« In via hac qua ambulabam, absconderunt laqueos mihi. » Lege in Evangelio, et invenies Judæos, multos laqueos, multasque insidias Domino præparasse, sicuti de tributo solvendo, et de Sabbati observatione.

« Considerabam a dextris, et videbam, et non erat qui cognosceret me. » Nihil aliud considerabat Dominus, nihil aliud mente tractabat, nisi de his quæ a dextris erant, et quæ omnibus ad salutem et prosperitatem fiebant. Ipsi tamen hoc non cognoscebant, et pro bonis mala reddebant.

« Periiit fuga a me. » Poteram, inquit, fugere si voluissem, facile mihi erat eorum iram et indignationem declinare; sed si hoc fecissem, quid humano generi profuissem? Illorum salutem anteposui, meam postposui. « Et tamen non est qui requirat animam meam, nisi ut auferat eam. Clamavi ad te, Domine, dixi: Tu es spes mea, portio mea in terra viventium. » Clamavit Dominus, sed intus clamavit, quia ejus voluntas magnus clamor erat in auribus Patris: hoc dixit, hoc proposuit, et firmavit quod se non defenderet, sed in sola divinitate speraret, cujus portio non in terra morientium, sed potius in terra viventium erat (881). Non mortuos, Domine, sed vivos elegisti, non Synagogam, sed Ecclesiam, quia « non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendant in infernum. Sed nos qui vivimus benedicimus Domino ex hoc nunc, et usque in sæculum (Psal. cxlii, 17 18). »

« Intende in orationem meam, quia humiliatus sum nimis. » Quia secundum humanitatem loquitur Dominus, ideo humanos ostendit affectus. Neque enim orare necesse habebat, cujus in voluntate et potestate omnia erant, sed si potestate uti voluisset, quis ei resistere potuisset? Ac per hoc hominem eum esse, quis credidisset? Et revera nimium se humiliavit, qui de sua omnipotentia ad tantam impotentiam se inclinavit.

« Libera me a persequentibus me, quoniam confortati sunt super me. » — « Oblatus est enim Dominus, quia ipse voluit (Isa. lxi, 7). » Confortati sunt inimici ejus super eum, quia ipse voluit, liberatus est de manibus eorum, sicut voluit et quando voluit.

(881) *Portio mea in terra viventium.* « Probat hoc specialiter locus ille, quando in cruce positus latroni dixit: *Amen dico tibi: hodie mecum eris in paradiso.* Luc. xxiii, 43. Paradisus est enim terra viventium, quam soli beati feliciter introibunt, qui sub æternitate et securitate victuri sunt. » CASSIOD.

« Educ de carcere animam meam, ad confitendum » nomini tuo, Domine. » Carcer iste infernus est, de quo non suam tantum, sed sanctorum omnium animas, quæ ibi inclusæ tenebantur, Dominus eduxit : unde tota Ecclesia ejus nomini confitetur, atque omnes sancti eum laudant et benedicunt.

« Me expectant justii, donec retribuas mihi. » Omnes justii hoc expectabant, ut a mortuis Christus resurgeret (882); quia non aliter se posse resurgere sciebant, nisi ipse prius resurgeret, « qui est primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ (Apc. 1, 5). » Resurgens autem Dominus tanti laboris dignam retributionem suscepit; quia sicut ipse ait : « Data est ei omnis potestas in cælo et in terra (Matth. xxviii, 18). »

### 590 PSALMUS CXLII.

QUANDO FILIUS ABSALON EUM PERSEQUEBATUR.

(II Reg. xv, 14).

Hunc psalmum dictante Spiritu sancto fecit David, quando Absalon filius ejus eum persequebatur, quem et simul cantare debemus in omnibus angustiis et necessitatibus nostris.

« Domine, exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam in veritate tua, exaudi me in tua justitia. » Tale est illud in Evangelio, ubi unum idemque Salvator noster toties repetit. « Petite, et accipietis, quærite, et invenietis, pulsate, et aperietur vobis (Matth. vii, 7). » Unde et alibi dicit : « Regnum cælorum vim patitur, et violenti diripiunt illud (Matth. xi, 12). » Hinc et Apostolus sine intermissione orare nos docet. « In veritate, » inquit, « tua exaudi me, » quoniam sic mihi promisisti, et verax es, et mentiri non potes, ut manifestetur justitia tua, quæ ubique veritatem sequitur, et sine ea ex se non valet.

« Et non intres in iudicium cum servo tuo. » Quoniam si hoc feceris, « non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. » Sic enim violata est humana natura, ut nemo se defendere valeat, si simul cum Deo ad iudicium veniat. « Omnis enim homo mendax (Psal. cxv, 11). » Et : « Stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus (Job. xxv, 5). » Et ut Joannes Apostolus ait : « Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est (I Joan. 1, 8). » Unde et quotidie dicimus : « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Matth. vi, 12). » Et hoc ideo, quia « persecutus est inimicus animam » meam, humiliavit in terra vitam meam. » Hic est ille inimicus, de quo dicitur : « Inimicus noster diabolus, tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret (I Petr. v, 8). » Iste persequitur animas nostras, eas in terra humiliat, et cælestia cogitare non permittit : iste in terram eas conculcat, et carnis voluptatibus implicat. Unde et subditur :

« Collocavit me in obscuro sicut mortuos sæculi, » et anxius est in me spiritus meus, et in me tur-

» batum est cor meum. » Mortui sæculi illi sunt, qui a vera vita, quæ Christus est, peccando separati sunt. Tales autem in obscuro jacent, quandiu in peccato perseverant. In his autem anxietur spiritus, quia nimia infirmitate anima tabescit, Cor vero conturbatur, quando vana et turpia meditatur.

« Memor fui dierum antiquorum, et meditatus » sum in omnibus operibus tuis. » Hoc remedium recuperandæ sanitatis quæere debemus, quando nos in obscuro collocatos, et in peccatorum tenebris jacere sentimus. Recordemur dierum antiquorum, et referemus nosmetipsos ad exempla sanctorum. Meditemur opera Dei, et tantum magistrum imitari studeamus, in cujus operibus malum non invenitur, qui vidit omnia quæcunque fecit, et erant valde bona. « Et in factis manuum tuarum meditabor. » Vitia et peccata non sunt in factis manuum ejus, et ideo neque cogitare, neque facere ea debeamus. Multum enim nocet mala cogitatio, quia ipsa est causa, et origo peccati.

« Expandi manus meas ad te. » Hoc est enim quod alibi dicitur : « In noctibus extollite manus vestras in sancta (Psal. cxxxiii, 2). » — « Anima mea sicut » terra sine aqua tibi. » Seipsum accusat, quod anima ejus sic aliquando fuerit coram Deo sterilis, et infructuosa sicut terra sicca et sterilis et infructuosa est. Unde et velociter se exaudiri exorat, quia displicet sibi quod talis aliquando fuerit. « Justus enim, sicut scriptum est, in principio accusator est sui (Prov. xviii 17). »

« Domine, defecit spiritus meus. » Talis aliquando fuit anima mea, sed adveniente Spiritu tuo, quo omnia fecundantur, defecit spiritus meus, qui eam desiccabat. Hoc est ille Spiritus, de quo dicitur. « Beati pauperes spiritu (Matth. v, 3). » — « Ne » avertas faciem tuam a me. » Quare? « Et ero similis descendentibus in lacum. » Si enim fideles suos Deus non exaudiret, simul et ipsi cum peccatoribus in infernum descenderent.

« Audiam fac mihi mane misericordiam tuam, » quia in te speravi, Domine. » Toties homo exit de nocte, et venit ad me, quoties peccatum derelinquit, et pœnitentiam agere incipit. Non sum, inquit, in nocte, in die sum. « Nox præcessit, dies autem appropinquavit (Rom. xiii, 12). » Fac me audire et cognoscere misericordiam tuam; illam videlicet misericordiam, quam illi soli habent, qui in te credunt ut sperant.

« Notam mihi fac viam, in qua ambulem, quia ad » te, Domine, levavi animam meam. » Illa via nobis nota est, per quam frequenter ambulamus. Non ergo recedamus a mandatis Dei, et nota erit nobis via, per quam ambulare debemus. Ille autem levat animam suam ad Dominum, qui eam a vitis separavit, et virtutum gradibus exultans Domino offert.

« Eripe me de inimicis meis, Domine, ad te con- » fugi. » Qui turris fortitudinis es a facie inimici, « Doce me facere voluntatem tuam, quia tu es Deus

(882) Hic locus in editione deficiens ex cit. cod. S. Crucis Minor. in Laurent. perficitur, cui concordat cod. Ghisianus.

meus, » cujus tantummodo voluntatem et servitium A  
facere debeo.

« Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam. » Quia defecit spiritus meus malus, qui me deducebat in viam perversam. Via recta illa est, quæ ad patriam inducit, et a mundi impedimentis animam separat. « Propter nomen tuum, Domine, » quod assidue invocare non cesso, « vivificabis me » in æquitate tua. — « Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit (Rom. x, 13). » Ille homo vivificatur in æquitate, qui iniquitatem fugiens, juste et æque vivere incipit.

« Et educes de tribulatione animam meam. » In tribulatione est anima illa, quæ quamvis invita carnis voluptatibus servire compellitur (883). « Et in B  
» misericordia tua disperdes inimicos meos; » per quos vita et peccata significantur, a quibus anima affligitur et tribulatur. Unde et subditur :

« Et perdes omnes, qui tribulant animam meam. » Et hoc ideo, « quia ego servus tuus sum, » cui me per omnia servire et obedire oportet.

PSALMUS CXLIII.

DAVID ADVERSUS GOLIATH (1 Reg. xvii, 4).

Prælium David adversus Goliath, prælium Ecclesie adversus diabolum significat, qui, quamvis potentissimus esse videatur, quotidie tamen a Christiano populo prosternitur, conculcatur et jugulatur.

« Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum. » Propheta, et populus Christianus omnipotenti Deo in hoc psalmo gratias agit, qui hostem superbissimum ejus adjutorio superavit. C

« Misericordia mea et refugium meum, susceptor » meus et liberator meus, protector meus, subjiciens populos sub me, et in ipso speravi. » Sic enim se habet ordo. Nihil sibi imputat, omnia ad Deum refert, et hoc ipsum, quod est, et fortis et sapiens est, et quod inimicos vicit, et quod tot ac tantis eorum insidiis resistere potuit. Atque hoc totum obtinuit, quoniam non in se, non in suis viribus, sed tantum in eo speravit. Populos autem sibi subjectos esse dicit, per quos tyrannos et hæreticos, vitia et malignos spiritus intelligimus.

« Domine, quid est homo, quia innotuisti ei? aut » Filius hominis, quia reputas eum? » Miratur propheta, quod hominem tam caducum, tam superbum, tam inobedientem, et miserum sic honoret, sic diligit, sic reputet, et sic se ei manifestare dignetur. Magnus honor homini, quod Dei cognitionem habeat, quoniam, qui eam non habent, non inter homines, sed inter bruta animalia computandi sunt.

« Homo vanitati similis factus est; dies ejus sicut » umbra prætereunt. » Ad imaginem et similitudinem Dei factus est homo, sed, sua superbia et inobedientia, tantæ vanitati similis factus est, ut non immerito de eo dicatur : « Qui cum in honore esset, » non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. » Et ideo « dies ejus sicut umbra prætereunt, » quæ crescendo deficit, et quando major esse videtur, subito in tenebris evanescit.

(883) Non deficit tamen illi divinum auxilium, ut eas comprimat, si humiliter petat.

tibus, et similis factus est illis. » Et ideo « dies ejus sicut umbra prætereunt, » quæ crescendo deficit, et quando major esse videtur, subito in tenebris evanescit.

« Domine, inclina cœles tuos, et descende. » Ut ab hac vanitate, quasi dicat, homo liberari valeat, inclina Domine, cœlos tuos, et descende, quia, nisi tu descenderis, ille ascendere non potest. Cœli apostoli sunt, quos Dominus tunc inclinavit, et simul cum eis in lacum descendit, ut eos, qui per totum mundum sub diaboli potestate tenebantur eriperet, quando eis dixit : « Ite in universum mundum, prædicate Evangelium omni creaturæ (Marc. xvi, 15). » Magna inclinatio est, cum cœli in terram, et apostolica sublimitas ad impios et peccatores prædicandos descendit. De quibus subditur :

« Tange montes, et fumigabunt. » Omnes enim sancti Spiritus unctione tangendi et mitigandi sunt (884), per quos majores, et potentiores homines intelligere debemus. Quos bene quidem fumigare dicit, quatenus eos ad fidem conversos in amore Dei ardere ostendat. Ubi enim fumus est, ibi et ignis esse monstratur. De hoc igne Dominus ait : « Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendantur? » Luc. xii, 49.)

« Corusca coruscationes tuas, et dissipabis eos; » emitte sagittas tuas, et conturbabis eos. » Quid per coruscationes, nisi utriusque Testamenti declaratio, vel 503 signa vel miracula significantur? His autem gentiles, secundum priorem statum dissipati, et penitus in melius commutati sunt. Similiter autem et sagittæ, sanctarum Scripturarum sententiæ intelliguntur, de quibus alibi dicitur : « Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis (Psal. cxix, 4). » Talibus sagittis, qui vulnerantur, contra se ipsos dignissime conturbantur. Taliter autem conturbatis Apostolus ait : « Quem ergo fructum habuistis tunc, in quibus nunc erubescitis? » (Rom. vi, 21.)

« Emitte manum tuam de alto, eripe me et libera me de aquis multis, et de manu filiorum alienorum. » Emitte, inquit, manum tuam, virtutem et fortitudinem tuam de alto, de te ipso, qui super omnia altissimus es. « Et libera me de aquis multis. » Per aquas multi populi significantur. « Et de manibus filiorum alienorum, » de quibus alibi dicitur : « Filii alieni mentiti sunt mihi (Psal. xvii, 46), » per quos omnes illos intelligimus, qui non Dei, sed diaboli filii esse dicuntur. Tales erant illi quibus Dominus ait : « Vos ex patre diabolo estis (Joun. viii, 44). »

« Quorum os locutum est vanitatem, et dextera » eorum dextera iniquitatis. » Inde manifeste alienorum filii esse probantur, quoniam et ore vanitatem loquuntur, et manibus iniquitatem operantur. Per hos autem hæretici et tyranni præcipue intelliguntur, quorum omnis sermo vanitas, et omnis operatio iniquitas est.

(884) Cod. Ghis. « Sed illi maxime qui fortiores, et duriores esse videntur. »

« Deus, canticum novum cantabo tibi. » Ubi ? « In A psalterio decem chordarum psallam tibi. » Canticum novum in psalterio cantatur et psallitur, quando Vetus Testamentum non secundum litteram, sed spiritualiter prædicatur. Habent Judæi psalterium, sed non cantant ibi canticum novum, quia tantum Vetus Testamentum secundum litteram interpretantur.

« Qui das salutem regibus, qui liberas David servum tuum de gladio maligno. » Reges isti apostoli sunt, de quibus alibi dicitur : « A templo tuo in Jerusalem tibi offerent reges munera (Psal. Lxvii, 30). » Et iste David Salvator noster intelligitur; gladius vero malignus diabolicam fortitudinem significat. Rogat igitur Propheta, rogat et populus Christianus, ut ille, qui dat salutem regibus, et liberat David servum suum, et filium suum de gladio maligno, eripiat eum et liberet eum de aquis multis et manu filiorum alienorum.

« Quorum os locutum est vanitatem, et dextera » eorum dextera iniquitatis. » Et hæc quidem modo superius exposuimus. Possumus autem per istos reges non solum apostolus, sed omnes quoque Christianos intelligere, qui seipsos et membrasua sapienter et honeste regunt.

« Quorum filii sicut novellæ plantationes, stabiliti » a juventute sua. » Sic sunt, inquit, filii istorum loquentium vanitatem, et operantium iniquitatem, sicut novellæ plantationes, stabiliti et firmati a juventute sua, quæ inter alias ætates valentior est, per quod videlicet, plurimo et jucundo, rhetoricoque sermone eos abundare significat. Sed quid per filios, nisi discipulos et imitatores eorum intelligamus ?

« Filix eorum compositæ, circumornatæ ut similitudo templi. » Per has autem eorum sententiæ significantur multa verborum venustate et varietate decoratæ. Bene autem similitudini comparantur, quia rei veritatem non habent, quamvis se habere ostentant.

« Promptuaria eorum plena eructantia ex hoc in » illud. » Quid per promptuaria, nisi eorum corda significantur, multorum exempiorum plenitudine redundantia ? Unde ex hoc in illud eructare dicuntur, quoniam ex uno volumine in aliud transeuntes, ubique male et perverse Scripturas interpretantur. Transeunt denique ex hoc in illud, quia eorum doctrina non habet fundamentum, sed semper vaga et instabilis est.